



عکس یادگاری؛ دستاورد اعراب از نشست ریاض

آن چه از نشست بررسی موضوع آینده غزه در ریاض بیش از همه مورد توجه قرار گرفت، برگزاری این نشست بدون مشارکت فلسطینی‌ها بود. در واقع غایب بزرگ نشست ریاض درباره آینده فلسطین، خود فلسطینی‌ها بودند که مشخص نشده چرا نماینده‌ای از مردم فلسطین در این نشست حضور نداشته است؟

در مارس ۲۰۰۲ ارائه شد. این طرح، بر خروج کامل اسرائیل از اراضی عربی اشغال شده از سال ۱۹۶۷، از جمله بلندی‌های جولان سوریه تا خط ۴ ژوئن ۱۹۶۷ و مناطقی که هنوز در جنوب لبنان تحت اشغال است، تصریح می‌کند. طرح ابتکار عربی سال ۲۰۰۲ همچنین خواستار دستیابی به راه حلی برای مشکل آوارگان فلسطینی است که باید بر اساس قطعنامه ۱۹۴ مجمع عمومی سازمان ملل متحد مورد توافق قرار گیرد و بر ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی در اراضی اشغال شده از ۴ ژوئن ۱۹۶۷ در کرانه باختری و نوار غزه به پایتختی قدس شرقی تصریح شده است. اما سوال این جاست وقتی که صهیونیست‌ها از همان ابتدا این طرح را در سال ۲۰۰۲ رد کردند، احتمال موفقیت این طرح و تأکید دوباره روی آن پس از ۲۳ سال چگونه ممکن و منطقی است؟ مشخص است که طرح ابتکار عربی عربستان سعودی پیشتر در برابر گسترش اشغالگری رژیم صهیونیستی به جایی نرسیده و کشورهای عربی نیازمند طرح‌های واقع نگرا نه‌ترو و جسورانه‌تر علیه اشغالگری اسرائیل هستند. پذیرش موجودیت اسرائیل به عنوان بخشی از طرح ابتکار عربی سال ۲۰۰۲ باعث شده تا صهیونیست‌ها نه تنها اشغالگری خود را ادامه دهند، بلکه در ۲۳ سال گذشته جنگ‌های بیشتری را بر مناطق فلسطینی تحمیل کنند. در ۲۳ سال گذشته حداقل ۸ جنگ تمام عیار علیه باریکه غزه تحمیل شده و کرانه باختری شاهد گسترش شهرک‌سازی‌ها و اشغال بیشتر بوده است تا جایی که جمعیت شهرک‌های صهیونیستی در کرانه باختری به حدود ۸۰ هزار نفر شهرک نشین رسیده است. در این میان آیا مطرح شدن ابتکار عربی سال ۲۰۰۲ باز تکرار همان تجربه شکست خورده گذشته درباره فلسطین نیست؟ بدتر آن که برخی کشورهای عربی از جمله امارات، بحرین و مراکش در سال‌های گذشته مناقشه با اسرائیل برای آزادی فلسطین را پایان یافته دانسته و با عقد قرارداد صلح با اسرائیل به سمت فراموشی حقوق فلسطینی‌ها و نادیده گرفتن آزادی مناطق اشغالی رفته‌اند. در این صورت آیا این کشورها خواهند توانست برای نجات مردم غزه طرحی ارائه دهند؟ در این میان به نظر می‌رسد که عکس یادگاری که در پایان نشست ریاض میان رهبران عربی گرفته شد، برجسته‌ترین دستاورد نشست رهبران عربی در شهر ریاض درباره فلسطین است.

تلاش ریاض برای کاهش انتظارات
دولت عربستان در بیانیه خود درباره نشست ریاض با تأکید بر این که این نشست یک دیدار برادرانه غیررسمی است و نتایج آن در راستای دستور کار نشست سران عربی در مصر در ۴ مارس خواهد بود، برای کاهش سقف انتظارات از این نشست تلاش کرد. به نظر می‌رسد سران عربستان تلاش داشته‌اند تا سقف انتظارات از نشست ریاض را کاهش دهند و به خاطر همین هم اطلاع‌رسانی چندانی از محتویات و نتایج این نشست اعلام نشد. روزنامه سعودی الشرق الاوسط هم به نقل از یک منبع مسئول سعودی نوشت که این دیدار در چارچوب دیدارهای دوستانه رهبران شورای همکاری، اردن و مصر در چارچوب روابط نزدیک برادرانه که آن‌ها را متحد می‌کند، برگزار می‌شود. در این گزارش روزنامه سعودی اشاره کوتاه و گذرا به موضوع طرح‌های جایگزین برای بازسازی غزه در برابر طرح مصرانه ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا شده و مسئله غزه به عنوان یک اولویت اساسی نشست مورد اشاره قرار نگرفته است.

غایب بزرگ
آن چه از نشست بررسی موضوع آینده غزه در ریاض بیش از همه مورد توجه قرار گرفت، برگزاری این نشست بدون مشارکت فلسطینی‌ها بود. در واقع غایب بزرگ نشست ریاض درباره آینده فلسطین، خود فلسطینی‌ها بودند که مشخص نشده چرا نماینده‌ای از مردم فلسطین در این نشست حضور نداشته است؟ دکتر حسن خریشا، نایب رئیس شورای قانون‌گذاری فلسطین درباره نشست ریاض گفته است که برگزاری نشست سران کشورهای عربی و خلیج فارس بدون حضور فلسطینی‌ها چه از طریق تشکیلات خودگردان، چه از طریق سایر جناح‌های فلسطینی و سایر گروه‌های فلسطینی، موضوعی غیرقابل درک و بی‌سابقه است، چون این موضوع به فلسطین مربوط است، اما چرا فلسطینی‌ها در آن غایب‌اند؟

فقدان استراتژی مشخص
حتی اگر کشورهای عربی روی طرح مشخصی درباره غزه به توافق رسیده باشند، مشخص نیست که آن طرح دارای چه جزئیاتی است. آیا طرح مدنظر کشورهای عربی در برابر طرح ترامپ، همان طرح ابتکار عربی ارائه شده در سال ۲۰۰۲ خواهد بود؟ ابتکار صلح عربی یک طرح سازش گرایانه است که توسط عربستان سعودی در جریان اجلاس سران کشورهای عربی در بیروت

شهر ریاض، پایتخت عربستان سعودی هفته گذشته میزبان «نشست دوستانه اعراب» به دعوت (محمد بن سلمان)، و لعیهد سعودی بود. نشستی که در آن رهبران کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و دو کشور اردن و مصر را گرد هم آورد تا در مورد مواضع خود در خصوص طرح «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا درباره غزه گفت و گو کنند. طرح ترامپ مبتنی بر مهاجرت اجباری و اخراج ساکنان فلسطینی باریکه غزه از این منطقه به کشورهای عربی دیگر است. با وجود اعلام نگرانی و مخالفت کشورهای عربی برای مهاجرت اجباری ساکنان غزه به خارج از این باریکه، اما به نظر می‌رسد که کشورهای عربی هنوز به یک مسیر مشخص برای خنثی کردن طرح ترامپ دست نیافته‌اند.

پایان نشست ریاض بدون بیانیه پایانی
آن چه که از نتایج این نشست می‌دانیم آن است که هیچ گونه بیانیه پایانی از سوی نشست غیررسمی رهبران عربی در ریاض صادر نشد. گفته شده که مذاکرات محرمانه بوده است. شبکه خبری دولتی عربستان سعودی هم تصویری را از شرکت کنندگان در نشست ریاض منتشر کرد بدون این که مکان آن یا دستور کار آن را مشخص کند.

غیبت عجیب!
نشست ریاض با یک غیبت عجیب نیز همراه بود و در همین خصوص یک منبع نزدیک به دولت عربستان به خبرگزاری فرانسه گفت: این نشست روز جمعه برگزار شد و بعد از ظهر جمعه پایان یافت و عمان در آن حضور نداشت. عمان از اعضای شورای همکاری خلیج فارس است و غیبتش در نشست ریاض اجماع عربی درباره مخالفت با کوچاندن فلسطینی‌ها از غزه را کمی خدشه‌دار می‌سازد. در نشست روز جمعه ریاض رهبران مصر، عربستان، امارات، قطر، کویت، بحرین و اردن حضور داشتند، اما عمان هنوز واکنشی به این نشست نشان نداده و علت غیبت خود در نشست ریاض را مطرح نکرده است. طبق گزارش خبرگزاری رسمی عربستان (واس) در این دیدار درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی و تلاش‌های مشترک برای حمایت از مسئله فلسطین و تحولات اوضاع نوار غزه صحبت شد.

رویکرد ضد گفت‌وگوی تروئیکا!

اگر طرف‌های غربی به جای سیاسی‌کاری، مسیر تعامل و تنش‌زدایی را در پیش بگیرند و در نشست آتی شورای حکام که هفته آینده برگزار می‌شود، از تصمیمات شتاب‌زده پرهیز کنند، می‌توان به پیشرفت دیپلماسی و دستیابی به یک توافق پایدار امیدوار بود



رویکرد نشان داد که آن‌ها اراده واقعی برای بازگشت به برجام و عمل به تعهداتشان را ندارند. اما این توافق به دلیل رویکردهای نسنجیده مقام‌های ایرانی تأکید دارند که این بدعهدی غرب باعث افزایش بی‌اعتمادی شده و تهران نمی‌تواند تنها طرفی باشد که هزینه اجرا نشدن تعهدات را بپردازد. با این حال طرف‌های اروپایی در ادامه فضاسازی‌های رسانه‌ای، ایران را به از دست دادن فرصت احیای برجام متهم می‌کنند. سخنگوی ارشد نخست‌وزیر انگلیس در امور خارجی پیشتر به خبرنگار ایران در لندن گفته بود: «ایران در دوناوت، توافقی را که می‌توانست این کشور را به تعهدات برجامی بازگرداند و آمریکا را مجدداً به میز مذاکره بیاورد، نپذیرفت. بنابراین، در حال حاضر چشم‌انداز روشنی برای آغاز مذاکرات جدید وجود ندارد.»

وی همچنین با تکرار ادعاهای سیاسی درباره و نامه هسته‌ای ایران، مدعی شد: «تشدید برنامه هسته‌ای ایران تهدیدی برای صلح و امنیت بین‌المللی است و ما بارها تأکید کرده‌ایم که ایران نباید به سلاح هسته‌ای دست یابد.»

آینده دیپلماسی هسته‌ای

برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران از ابتدا تحت تأثیر فشارهای آمریکا و رژیم صهیونیستی، به یک بحران غیرضروری تبدیل شد. کشورهای غربی حتی پیش از امضای برجام، با امنیتی‌سازی این موضوع و طرح آن ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد، در تلاش بودند تا از ابزار تحریم و حتی اقدام نظامی علیه ایران استفاده کنند.

برجام به عنوان یک ابتکار موفق چندجانبه،

رویکرد نشان داد که آن‌ها اراده واقعی برای بازگشت به برجام و عمل به تعهداتشان را ندارند. اما این توافق به دلیل رویکردهای نسنجیده مقام‌های ایرانی تأکید دارند که این بدعهدی غرب باعث افزایش بی‌اعتمادی شده و تهران نمی‌تواند تنها طرفی باشد که هزینه اجرا نشدن تعهدات را بپردازد. با این حال طرف‌های اروپایی در ادامه فضاسازی‌های رسانه‌ای، ایران را به از دست دادن فرصت احیای برجام متهم می‌کنند.

سخنگوی ارشد نخست‌وزیر انگلیس در امور خارجی پیشتر به خبرنگار ایران در لندن گفته بود: «ایران در دوناوت، توافقی را که می‌توانست این کشور را به تعهدات برجامی بازگرداند و آمریکا را مجدداً به میز مذاکره بیاورد، نپذیرفت. بنابراین، در حال حاضر چشم‌انداز روشنی برای آغاز مذاکرات جدید وجود ندارد.»

وی همچنین با تکرار ادعاهای سیاسی درباره و نامه هسته‌ای ایران، مدعی شد: «تشدید برنامه هسته‌ای ایران تهدیدی برای صلح و امنیت بین‌المللی است و ما بارها تأکید کرده‌ایم که ایران نباید به سلاح هسته‌ای دست یابد.»

آینده دیپلماسی هسته‌ای

برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران از ابتدا تحت تأثیر فشارهای آمریکا و رژیم صهیونیستی، به یک بحران غیرضروری تبدیل شد. کشورهای غربی حتی پیش از امضای برجام، با امنیتی‌سازی این موضوع و طرح آن ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد، در تلاش بودند تا از ابزار تحریم و حتی اقدام نظامی علیه ایران استفاده کنند.

برجام به عنوان یک ابتکار موفق چندجانبه،

گروه سیاسی - چهارمین دور گفت‌وگوهای دیپلماتیک ایران و سه کشور اروپایی عضو برجام این بار در حاشیه نشست‌های بین‌المللی ژنو برگزار شد. در این دیدار، دو طرف درباره موضوعات مختلف، از جمله مسئله هسته‌ای ایران که تحت فشارهای سیاسی و تبلیغاتی به یک بحران غیرضروری تبدیل شده، رایزنی کردند. وزارت امور خارجه آلمان با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) اعلام کرد که مدیران سیاسی بریتانیا، فرانسه و آلمان در ژنو با هیئت ایرانی دیدار و درباره موضوعات مورد علاقه مشترک گفت‌وگو کردند. در این بیانیه آمده است: «ما بر مواضع اصولی خود و تعهدمان به یافتن راه‌حلی دیپلماتیک تأکید کردیم و توافق شد که گفت‌وگوها ادامه یابد.»

این گفت‌وگوها در ادامه جلساتی است که مهر ماه گذشته در حاشیه مجمع عمومی ملل متحد در نیویورک برگزار شد و دو طرف توافق کردند که برای ادامه رایزنی‌ها در ژنو ملاقات کنند. تاکنون، با احتساب این دور از مذاکرات، سه نشست برگزار شده و دو طرف بر ادامه مسیر دیپلماسی برای کاهش تنش‌ها اتفاق نظر دارند.

کاظم غریب‌آبادی معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه، در شبکه ایکس نوشت: «در حاشیه سفر وزیر امور خارجه به ژنو برای شرکت در نشست عالی‌رتبه کنفرانس خلع سلاح و شورای حقوق بشر، دور جدیدی از گفت‌وگوهای سازنده با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی داشتیم.» وی گفت که در این دیدار، طرفین درباره مسائل هسته‌ای و رفع تحریم‌ها تبادل نظر و بر تعهد خود به یافتن یک راه‌حل دیپلماتیک تأکید کردند. او افزود که در نهایت توافق شد گفت‌وگوها ادامه یابد.

یکی از محورهای اصلی این مذاکرات، رسیدن به چارچوبی مشخص برای از سرگیری مذاکرات هسته‌ای اعلام شده است. به گفته اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه، شکل و نحوه برگزاری مذاکرات هسته‌ای در دست بررسی است.

آخرین دور مذاکرات هسته‌ای در وین به دلیل تعلل و رفتارهای متناقض طرف‌های غربی به نتیجه‌ناهی نرسید. در سپتامبر ۲۰۲۲، مذاکرات ایران و اعضای برجام در آستانه جمع‌بندی و بازگشت همه طرف‌ها به توافق بود، اما دولت آمریکا و شرکای اروپایی‌اش با یک محاسبه اشتباه و امید بستن به ناآرامی‌های داخلی ایران، فرصت را از دست دادند. این

سارای عزیزمان

در هفتمین سالگرد

نبودنت با قلبهایی پر از درد

و دل‌هایی لبریز از دلتنگی

یادت را گرامی میداریم.

روح شاد

و بهشت جایگاهت



خانواده‌های: حسینی و صادق نیا

۱۳۵۰۶

خانواده محترم حسن زاده

در گذشت همسر و پدر بزرگوارتان

شادروان فیروز حسن زاده

موجب تأسف و تأثر گردید، تسلیت ما را برای غم از دست دادن این همکار فقید و سعید پذیرا باشید. از خداوند متان برای آن عزیز از دست رفته علو درجات و حشر با ائمه معصومین (صلوات الله علیهم اجمعین) و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل را خواستاریم.

سازمان آگهی‌های روزنامه خراسان

۱۱۳۵۹۱

سفارش آنلاین
امکان ارسال عکس
دریافت فاکتور
استفاده از متن‌های پیشنهادی

تلفن تماس بخش پشتیبانی

۳۷-۹۹۱۴

WWW.۳۷۰۱۰۰۱R

آسان‌ترین راه سفارش آگهی‌ترجم و تسلیت

